
REGISTRO GENERALE N. 152 del 02/05/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 152 del 02/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 55 del 27/04/2023 
PROPOSTA N. 92 del 27/04/2023 
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria delle strade comunali “Oriddo-Su Cantaru –Bottidda-

Bialogu”, “Burgos – Orotelli ”e “Gherrizza” – APPROVAZIONE SAL FINALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO STATI 

INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO INCARICO 

DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2022/2024 APPROVATO CON ATTO N. 1 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

2118/DECA/43 del 03/08/2017, con il quale si approvavano le Direttive per l’attuazione 

della sottomisura4.3 avente per oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020-

Disposizioni per l’attuazione della Sottomisura 4.3-Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”; 

 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria prevista dal Bando di che trattasi era di €. 

20.000.000,00 e che l’importo massimo finanziabile è di € 200.000,00 iva compresa per 

partecipazione come singolo Comune; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 152 del 02/05/2023 

RICHIAMATA la propria delibera n. 39 del 29/09/2017, immediatamente esecutiva , con 

cui  si deliberava la partecipazione al “Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 Reg. 

(UE) n. 1305/2013 MISURA 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 

SOTTOMISURA 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” Tipo di 

intervento 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale” “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” 

BANDO 2017 e venivano individuate le seguenti strade: 

 

• Strada comunale “Oriddo-Su Cantaru”; 

• Strada comunale “Burgos-Orotelli”; 

• Strada comunale “Gherrizza”; 

• Strada Comunale “Bottidda-Bialogu” 

 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di che trattasi, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 39 del 

27/09/2017; 

DATO ATTO che: 

• ARGEA ha inviato una nota con cui comunicava che il Comune di Burgos risultava 

inserito all’interno della graduatoria ultima pubblicata in posizione utile per ricevere 

il finanziamento delle opere, rifiutato nella prima fase per carenza di fondi; 

• Tale comunicazione, per problemi di attacco virale ai sistemi informatici, giusta 

comunicazione del Sindaco ad Argea in data 30/07/2019 prot. 1844, che non 

ha consentito il regolare flusso dei dati tra gli uffici, è pervenuta al competente 

servizio tecnico tardivamente; con la nota del Sindaco citata è stata chiesta pertanto 

la concessione di una proroga per il deposito del progetto definitivo/esecutivo fino 

al 31 agosto p.v.; 

• La proroga è stata accettata come da comunicazione pervenuta alla posta 

elettronica certificata dell’Ente e viene concessa una proroga per il deposito del 

progetto definitivo/esecutivo fino al 28/08/2019; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 152 del 02/05/2023 

• RICHIAMATA la determina n. 83 del 02.08.2019 di affidamento progettazione 

definitiva esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori, al Geom. Fabrizio 

Santoni con studio in Orotelli (NU) dell’importo di € 13'927,00 oneri compresi; 

DATO ATTO  

• che il tecnico incaricato, Geom. Fabrizio Santoni con studio in Orotelli (NU), ha 

depositato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria 

delle strade comunali sopra citate in data 27.08.2019 con prot. 2439; 

• che lo stesso è stato approvato dalla Giunta Municipale con delibera n. 5 del 

27.08.2019; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla attivazione della procedura di affidamento dei lavori; 

VISTA la determinazione a contrarre n.  73 del 31.05.2021 con la quale si disponeva di 

procedere per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti, alla consultazione di almeno cinque operatori economici tramite 

SARDEGNA CAT e scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso; 

Rilevato inoltre che tale procedura veniva pubblicata in forma telematica mediante la 

creazione  di una RFQ, identificata dal codice rfq_373651, sulla piattaforma telematica 

sardegna Cat; 

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria in cui si pre-aggiudicavano i lavori di 

Manutenzione straordinaria delle strade comunali “Oriddo- Su Cantaru – Bottidda-Bialogu”, 

“Burgos – Orotelli ” e “Gherrizza” del 29.06.2021 n. prot. 2612 alla ditta Cuguttu Domenico 

srl con sede in Benetutti (SS) in via Cagliari 8 che ha offerto un ribasso del 31,44 % 

sull’importo a base d’asta di € 144.400,00 pari a € 45.399,36; 

Evidenziato che è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico 

organizzativo ed economico finanziario attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS; 

DATO ATTO che in data 20/04/2016 è entrato in vigore il D.lgs. 50/2016 recante il 

Nuovo Codice dei Contratti Pubblici che ha abrogato le disposizioni dettate dal precedente 

D.Lgs. 163/2006  e s.m.i.; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

ai sensi del Dlgs Semplificazioni è possibile l’affidamento diretto dei lavori fino a 150.000,00 

€ adeguatamente motivato fino al 31.12.2021; 

VISTA la determinazione n. 5 del 21.01.2022 di affidamento dei lavori alla ditta succitata; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 152 del 02/05/2023 

VISTO  il sal n.1 e ultimo trasmesso dal direttore dei lavori in data 14.12.2022 per un 

importo pari a € 101.232,22 iva e detrazioni escluse e per un importo complessivo pari a € 

122.854,00 iva al 22% inclusa; 

VISTO la determinazione N. 168 del 15.12.2022 di approvazione del sal n. 1 e ultimo; 

VISTA la fattura n. 1001/V1 del 22.12.2022 di importo pari a € 100.700,00 oltre € 

22.154,00 per iva al 22%, per un porto complessivo pari a € 122.854,00; 

VISTO il sal n. 1 liquidato con determinazione n. 2 del 30.01.2023 

VISTO  il sal finale trasmesso dal direttore dei lavori in data 14.03.2023 per un importo 

pari a € 101.232,22 iva e detrazioni escluse e per un importo complessivo pari a € 

122.854,00 iva al 22% inclusa con un credito residuo (ritenute) pari a € 532,22 + iva al 

22% per un totale complessivo pari a € 649,31 iva al 22% inclusa; 

VISTI gli atti allegati alla contabilità finale come sotto elencati:  

- Sal finale; 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- certificato di ultimazione lavori; 

- certificato regolare esecuzione; 

- relazione sul conto finale; 

CONSIDERATO che, l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto, ha sottoscritto i documenti 

contabili senza esplicitare alcuna riserva; 

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta Cuguttu Domenico srl con sede in 

Benetutti (SS) in via Cagliari 8 p.iva 02319340903, attraverso l’acquisizione del relativo 

DURC regolare fino al 13.06.2023; 

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, sia 

sotto il profilo della congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto quello 

contabile, il diritto dei creditori al pagamento della somme sopra specificate; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

DETERMINA 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 152 del 02/05/2023 

di approvare il Sal Finale trasmesso dal direttore dei lavori in data 14.03.2023 per un 

importo pari a € 101.232,22 iva e detrazioni escluse e per un importo complessivo pari a € 

122.854,00 iva al 22% inclusa con un credito residuo (ritenute) pari a € 532,22 + iva al 

22% per un totale complessivo pari a € 649,31 iva al 22% inclusa; 

1. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 649,31 iva al 22% inclusa, graverà, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, nel capitolo 21237; 

1. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Burgos 26.04.2023 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dr. Ing. Massimiliano Cao 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 92 del 27/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 27/04/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 92 del 27/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
02/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 84 

 
Il 03/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 152 del 02/05/2023 con 
oggetto 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 152 del 02/05/2023 

Manutenzione straordinaria delle strade comunali “Oriddo-Su Cantaru –Bottidda-Bialogu”, “Burgos – 
Orotelli ”e “Gherrizza” – APPROVAZIONE SAL FINALE. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 03/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


